

28 (2024) nr 1-2 (63-64), s. 93-94

DOI <https://doi.org/10.21697/snr.2024.63-64.1-2.8>

This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY-ND 4.0 International) license. <https://creativecommons.org/licenses/by-nd/4.0>

Wojciech Kućko

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

<https://orcid.org/0000-0003-4271-8478>e-mail: w.kucko@uksw.edu.pl**Sprawozdanie z konferencji naukowej „Dlaczego małżeństwo, dlaczego rodzina?” (Płock, Opactwo Pobenedyktyńskie, 20 października 2023 r.)**

Report on the scientific conference “Why marriage, why family?”

(Płock, The Former Benedictine Abbey, October 20, 2023)

Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Diecezji Płockiej od kilku lat organizuje jesienne konferencje naukowe, poświęcone tematyce małżeństwa i rodziny. W 2023 r., 20 października, swoją ofertę skierowało przede wszystkim do młodzieży szkół średnich, zapraszając ją na sympozjum „Dlaczego małżeństwo, dlaczego rodzina?”, które miało miejsce w Sali Barokowej Opactwa Pobenedyktyńskiego w Płocku. Tegoroczne obrady mogły się odbyć dzięki wsparciu finansowemu w ramach projektu Stowarzyszenia Rodzin Katolickich Diecezji Płockiej z konkursu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej oraz Pełnomocnika Rządu do spraw Polityki Demograficznej – „Po pierwsze Rodzina!” Działania wspomagał Wydział ds. Rodzin Kurii Diecezjalnej Płockiej.

Zgromadzonych licznie młodych i pozostałych gości powitał dr Witold Jacek Wybult, prezes Stowarzyszenia Rodzin Katolickich Diecezji Płockiej i koordynator projektu ministerialnego. Zachęcił do aktywnego udziału i przedstawił wszystkich prelegentów.

W pierwszym wystąpieniu „Miłość niejedno ma imię” mgr Wiesław Gajewski, Prezes Fundacji „Czyste Serca” z Bydgoszczy, podjął temat rozumienia miłości i zakochania przez ludzi młodych. Pokazując różnice między zakochaniem i zauroczeniem, zaprosił do zastanowienia się nad właściwym planem własnego życia. Z pomocą narzędzi multimedialnych włączył zgromadzonych w dyskusję o istocie miłości, a także wskazał na zagrożenia związane z wczesną inicjacją seksualną.

Mgr Anna Wardak, moderatorka z Akademii Familijnej w Warszawie, w czasie wystąpienia „Dom, do którego chce się wracać – o atrakcyjnej kulturze rodzinnej” porównała życie rodzinne do podróży samolotem, która winna mieć swój przebieg, porządek i kapitana. Zachęcała, by w codziennym życiu rodzinnym stosować pewne zasady, które mogą być zapisane w domu w postaci regulaminu, z domowymi dyżurami i rodzinną deklaracją misji. Podkreśliła ponadto wartość kultury niematerialnej, kultury posiłków, pracy i odpoczynku – przeżywanych nie tylko samemu, ale głównie we wspólnocie. Zaprosiła także do gromadzenia pamiątek rodzinnych.

Po przerwie kawowej uczestnicy wysłuchali wystąpienia mgr. Janusza Wardaka, współzałożyciela Akademii Familijnej w Warszawie, zatytułowanego „Po co zakładać rodzinę? Dla siebie, dla rodziców, dla kraju?” Stwierdził on, że choć współcześnie dla niektórych rodzina jest tematem abstrakcyjnym, to jednak trzeba stawiać sobie pytania, dlaczego warto ją zakładać. Małżeństwa nie zawiera się jednak po to, by przypodobać się innym. Może bowiem być ono sensownym pomysłem na życie, jeśli tylko dobrze się je przemyśli. Prelegent przywołał wyniki harwardzkich

badania „What makes a good life”, a także przeprowadził wśród zebranych kilka ankiet z pytaniami o rozumienie małżeństwa i szczęścia w ich życiu. Skonstatował, że człowiek, zamiast narzekać i hamować myśl o założeniu rodziny, winien bardziej świadomie postawić sobie pytanie, w jaki sposób dobrze i owocnie przeżyć swoje życie.

Kolejnym elementem spotkania była rozmowa z mgr. Krzysztofem Ziemcem, redaktorem Telewizji Polskiej S.A., którą przeprowadziła dr Elżbieta Grzybowska, rzecznik prasowy diecezji płockiej. Redaktor dzielił się doświadczeniem swojego życia rodzinnego, które uznaje za szczęśliwe. Podkreślił, jak ważnym powołaniem w życiu jest dla niego bycie ojcem. Wśród najważniejszych wartości przekazanych dzieciom wskazał świadectwo komplementarnego życia, tzn. bycia takim samym dla wszystkich napotykanym ludzi. Red. Ziemiec zapytany o współczesne zmiany cywilizacyjne zauważył, że uznaje się za człowieka *starej daty*, rozumiejącego w sposób klasyczny rodzinę, świat i człowieka, czym się szczyci i czego nie ukrywa. Taka postawa, jak stwierdził, wiąże się z uznawaniem istnienia w świecie pewnego *arystokratycznego* podejścia, wyrażającego się w szlachetności ducha. Zachęcił młodych ludzi do dbania o korzenie, więzi rodzinne, a także do szczylenia się ze swojego pochodzenia, jakiegokolwiek by ono nie było. To, co liczy się w życiu, to kręgosłup wartości, który daje pewność i wytrwałość w obronie tradycyjnego i niezawodnego modelu życia małżeńskiego i rodzinnego.

Obrady podsumował ks. dr Wojciech Kućko, prodziekan Wydziału Studiów nad Rodziną Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, dyrektor Wydziału ds. Rodzin Kurii Płockiej i asystent kościelny Stowarzyszenia Rodzin Katolickich Diecezji Płockiej. Uświadomił zebranym, że znajdują się w budynku dawnego kościoła św. Wojciecha, który dziś pełni inne zadania. Choć przemiany charakteryzują świat zewnętrzny, to duchowe wartości niesione przez pokolenia w tym miejscu od XI w. są takie same. Ks. Kućko zapytał w tym kontekście, czy nasi przodkowie się mylili, skoro trwali przy rodzinie i małżeństwie? Zacytował fragment przemówienia Benedykta XVI, wygłoszonego na krakowskich Błoniach 27 maja 2006 r., w którym papież uświadamiał młodym ludziom, że w sercu każdego jest ukryte pragnienie domu, dlatego warto tęsknić i konsekwentnie realizować budowę takiego trwałego, umocnionego na skale miejsca swojej rodziny. Ks. Kućko zauważył, że słowo *dom* można rozbić jako akrostych na trzy tworzące go rzeczywistości: dzieci – ojciec – matka. Podziękował także wszystkim zaangażowanym w organizację konferencji, zwłaszcza uczestniczącej w niej młodzieży z płockich Szkół Katolickich, z Liceum Ogólnokształcące PUL im. 4 Pułku Strzelców Konnych oraz z Zespołu Szkół Usług i Przedsiębiorczości im. Abpa A.J. Nowowiejskiego.

Słowo zamknięcia konferencji wygłosił dr Witold Wybult, zapraszając zgromadzonych do włączenia się w inne działania Stowarzyszenia Rodzin Katolickich Diecezji Płockiej i Duszpasterstwa Rodzin Diecezji Płockiej.